la República Dominicana, establece lo que deben pagar tanto el empleado como el empleador por el 
Seguro de Pensiones, el Seguro Familiar de Salud y el Seguro de Riesgos Laborales.

Las personas físicas y jurídicas del sector comercial de provisiones al por mayor y detalle, y las 
pequeñas industrias cuyas compras sean de hasta cuarenta millones setecientos cincuenta y nueve mil 
setecientos veinticinco pesos. (RD$40,759,725.00) anuales, tales como: colmadones, almacenes de 
provisiones, farmacias, panaderías, entre otros.

Las personas físicas o negocios de único dueño sin contabilidad organizada, cuyos ingresos no superen 
los ocho millones setecientos setenta y un mil setecientos setenta y uno con cincuenta centavos.